

公司代码：601208

公司简称：东材科技

四川东材科技集团股份有限公司
2020 年半年度报告摘要
(修订稿)

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东材科技	601208	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈杰	张钰
电话	0816-2289750	0816-2289750
办公地址	绵阳市游仙区三星路188号	绵阳市游仙区三星路188号
电子信箱	chenjie@emtco.cn	zhangyu@emtco.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,976,518,665.33	3,228,954,756.19	23.15
归属于上市公司股东的净资产	2,398,267,535.34	2,324,151,415.99	3.19
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	26,069,820.89	-15,352,297.09	269.81
营业收入	874,933,731.89	836,243,858.44	4.63
归属于上市公司股东的净利润	72,292,719.35	27,370,923.74	164.12

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	61,892,114.16	19,690,618.11	214.32
加权平均净资产收益率(%)	3.06	1.17	增加1.89个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1154	0.0437	164.07
稀释每股收益(元/股)	0.1154	0.0437	164.07

2.3 前十名股东持股情况表

单位:股

截止报告期末股东总数(户)				36,989		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
高金技术产业集团有限公司	境内非国有法人	22.94	143,759,600		无	
四川东材科技集团股份有限公司回购专用证券帐户	其他	3.59	22,500,000		无	
熊玲瑶	境内自然人	3.34	20,942,160		无	
于少波	境内自然人	2.82	17,650,000		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.49	15,625,900		无	
唐安斌	境内自然人	2.33	14,591,600		无	
熊海涛	境内自然人	2.27	14,196,772		无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.81	11,361,118		无	
余峰	境内自然人	0.86	5,409,203		无	
张莹	境内自然人	0.65	4,094,000		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第七大股东熊海涛女士为第一大股东高金技术产业集团有限公司的实际控制人，为一致行动人关系。熊玲瑶女士的配偶(何宇飞先生)曾担任第一大股东高金技术产业集团有限公司的总经理(截止本报告披露之日已辞任)，构成关联关系。除此之外，公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，受全球新冠肺炎疫情蔓延、国际金融局势趋紧、中美贸易摩擦升级等消极因素影响，世界经济指标萎缩下行。面对复杂严峻的外部环境，我国统筹推进疫情防控和经济发展各项工作，持续深化供给侧改革，促进经济结构转型升级，大力推行疫情防控的财政扶持政策，加快推进制造业复工复产，经济运行稳步复苏，主要经济指标在第二季度实现恢复性增长。根据国家统计局数据显示：2020年上半年度，国内生产总值约456,614亿元，较上年同比下降1.6%；其中，第一季度同比下降6.8%，第二季度同比增长3.2%，市场预期总体稳定向好。就化工新材料行业来看，受益于我国5G通讯/光电显示等新兴行业高速发展，国内多条特高压项目建设开启，高性能光伏组件的需求日益，相关配套材料的国产化进程明显加快，为公司的产业转型和业务开展带来了难得的发展机遇。

本报告期，公司紧密围绕董事会年初制定的“战略落地谱新篇，创新实干促增长”总体工作方针，持续推进产品结构调整，推动提质降本增效、严控各项期间费用支出，整体运营能力和综合盈利能力均得到有效提升。2020年上半年度，公司实现营业收入8.75亿元，同比增长4.63%；实现归属于上市公司股东的净利润7,229.27万元，同比增长164.12%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润6,189.21万元，同比增长214.32%；实现基本每股收益0.1154元，同比增长164.07%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

3.4 报告期内主要经营情况

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	874,933,731.89	836,243,858.44	4.63
营业成本	656,168,513.21	669,294,982.25	-1.96
销售费用	39,345,926.70	37,349,692.31	5.34
管理费用	45,130,012.73	43,475,876.08	3.80
财务费用	9,196,763.77	10,374,233.08	-11.35
研发费用	47,012,748.51	44,584,230.85	5.45
经营活动产生的现金流量净额	26,069,820.89	-15,352,297.09	269.81
投资活动产生的现金流量净额	-616,513,520.60	48,307,750.11	-1,376.22
筹资活动产生的现金流量净额	691,699,511.07	-111,667,797.77	719.43

营业收入变动原因说明:本报告期产品销量增加。

营业成本变动原因说明:本报告期原材料价格下降。

销售费用变动原因说明:本报告期销售人员人工薪酬增加。

管理费用变动原因说明:本报告期管理人员人工薪酬增加。

财务费用变动原因说明:本报告期利息支出减少、汇兑收益增加。

研发费用变动原因说明:本报告期研发投入增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期销售商品收到的现金同比增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期长期资产投资同比增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期银行贷款净增加额同比增加。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

(2) 其他

适用 不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

(三) 资产、负债情况分析

适用 不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产	上年同期期末数	上年同期期末数占总	本期期末金额较上年同期期	情况说明

		的比例 (%)		资产的 比例 (%)	未变动比 例 (%)	
货币资金	246,550,815.23	6.20	187,809,434.30	6.03	31.28	销售回款增加
交易性金融资产			110,000,000.00	3.53	-100.00	理财产品到期
预付账款	86,388,190.77	2.17	28,040,670.27	0.90	208.08	采购增加
其他流动资产	16,150,173.53	0.41	26,578,189.07	0.85	-39.24	待抵扣进项税额减少
长期股权投资	744,447,464.25	18.72	178,467,119.26	5.73	317.13	新增胜通光科投资款
其他非流动资产	185,263,026.35	4.66	84,341,278.19	2.71	119.66	预付工程款增加
应付票据	2,500,000.00	0.06	18,251,313.80	0.59	-86.30	新开票据减少
应付账款	214,675,337.76	5.40	163,435,613.22	5.25	31.35	采购增加
预收账款			8,403,638.46	0.27	-100.00	按新收入准则期末调整到合同负债科目列示
合同负债	12,127,905.28	0.30		0.00		按新收入准则列示
应付职工薪酬	17,059,267.60	0.43	13,130,678.57	0.42	29.92	人工薪酬增加
应交税费	8,136,971.99	0.20	4,979,455.97	0.16	63.41	收入增长
其他应付款	56,221,311.20	1.41	12,957,385.45	0.42	333.89	授予的限制性股票尚未解锁，存在公司回购的可能性
长期借款	499,505,232.00	12.56	25,500,000.00	0.82	1,858.84	银行借款增加

2. 截至报告期末主要资产受限情况

适用 不适用

详见 半年度报告“合并报表附注第 81 项 所有权或使用权受到限制的资产”

3. 其他说明

适用 不适用

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

适用 不适用

(1) 重大的股权投资

适用 不适用

2020 年 1 月 14 日，公司与山东胜通集团股份有限公司管理人、山东胜通光学材料科技有限公司共同签订《重整投资协议》，公司拟出资人民币 556,000,000.00 元受让胜通光科 100%股权方式实现对胜通光科的投资。2020 年 6 月 30 日，胜通集团《重整计划（草案）》已获得债权人会议

通过和东营市中级人民法院裁定，胜通光科的净资产及生产经营决策的控制权已转移给公司，公司已支付全部投资款并办理完毕工商变更手续。根据公司财务部门的初步测算，公司本次收购胜通光科产生的利润，很可能达到《上海证券交易所股票上市规则》第 9.3 条第（三）款所规定的股东大会审议标准，具体金额以购买日确认的投资成本和取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值的差额为准。

为切实维护全体股东、尤其是中小股东的合法权益，基于审慎性原则，公司董事会决定：待确定本次收购胜通光科产生的利润金额后，按照前述规定将《重整投资协议》提交公司股东大会审议。若上述议案能够获得公司股东大会审议批准，公司将在股东大会审议通过后，将胜通光科纳入公司的合并报表范围。

(2) 重大的非股权投资

适用 不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

(五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

(六) 主要控股参股公司分析

适用 不适用

控股/参股公司名称	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
四川东方绝缘材料股份有限公司	化工行业	绝缘材料	24,577.37	168,698.30	123,486.90	46,672.04	4,402.52
江苏东材新材料有限责任公司	化工行业	光学膜材料 绝缘材料	36,000.00	97,347.02	36,316.78	18,360.51	2,290.27
太湖金张科技股份有限公司	电子行业	光学膜材料	8,311.86	65,270.91	46,936.71	19,809.37	2,403.05

1、四川东方绝缘材料股份有限公司的经营情况

本报告期，控股子公司东材股份实现营业收入 46,672.04 万元，同比增长 2.81%；实现净利润 4,402.52 万元，同比增长 216.41%。受益于国内多条特高压项目建设开启、高性能光伏组件的需求日益增加，东材股份积极开拓市场、持续优化产品结构，依托技术创新、精益制造和品质管

理，严控各项期间费用支出，整体盈利能力得到大幅提升。

2、江苏东材新材料有限责任公司的经营情况

本报告期，全资子公司江苏东材实现营业收入 18,360.51 万元，同比增长 11.53%；实现净利润 2,290.27 万元，同比增长 812.68%。受益于下游市场的需求回暖、相关配套材料的国产化进程加快，江苏东材积极布局下游中高端市场应用领域，坚持技术研发创新，推动提质降本增效，整体盈利能力和综合竞争力均得到大幅提升。

3、太湖金张科技股份有限公司的经营情况

本报告期，重要参股公司金张科技实现营业收入 19,809.37 万元，同比下降-2.97%；实现净利润 2,403.05 万元，同比增长 6.95%。金张科技在保持原有市场份额基础上，加强精益制造和品质管控，主导产品 AB 胶厚胶系列的制造技术成熟、性能指标稳定，整体盈利能力有所提升。

(七) 公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

一、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

受益于国内多条特高压项目建设开启、高性能光伏组件的需求日益增加，光学基膜下游市场回暖对相关配套材料的国产化进程加快，公司的经营状况和盈利水平或将保持向好趋势。公司预计 2020 年 1-9 月累计实现归属于上市公司股东的净利润同比增加 190%-220%。